100161_5539287

Арбитражный суд Пермского края

Екатерининская, дом 177, Пермь, 614068, www.perm.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Пермь

13 ноября 2025 года                                        Дело № А50-2553/2025

Резолютивная часть определения объявлена 06 ноября 2025 года

Полный текст определения изготовлен 13 ноября 2025 года

Арбитражный суд Пермского края в составе судьи Журавлевой М.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шлыковой

А.Ю.,

рассмотрел в открытом судебном заседании заявление финансового

управляющего о завершении процедуры реализации имущества должника,

поданным в рамках дела по заявлению Гордеева Евгения Евгеньевича

(23.11.2001 года рождения, место рождения: г. Лысьва, Пермская обл., ИНН

591805234780, СНИЛС  159-465-043 96, адрес регистрации: Пермский край,

г. Лысьва, ул. Чапаева, д. 21/3, кв. 99) о признании несостоятельным

(банкротом)

УСТАНОВИЛ:

11 февраля 2025 года Гордеев Евгений Евгеньевич (далее также –

заявитель, должник) обратился в Арбитражный суд Пермского края (далее

также – суд) с заявлением о признании его несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 17 февраля 2025 года заявление принято к

производству, возбуждено дело № А50-2553/2025 о банкротстве.

Решением суда от 09 апреля 2025 года (резолютивная часть от 07

апреля 2025 года) должник признан банкротом в отношении него введена

процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим

утвержден член Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» Ланц Ирина Ивановна (ИНН 667907490820,

зарегистрированного в Едином государственном реестре саморегулируемых

организаций арбитражных управляющих - № 20704), адрес для направления

корреспонденции: 620075, Россия, Свердловская область, г. Екатеринбург,

а/я 106.

В порядке, установленном статьей Федерального закона от 26 октября

2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее также –

Закон о банкротстве), сведения о введении в отношении должника

процедуры реализации имущества гражданина были опубликованы в

официальном издании, осуществляющем опубликование сведений,

2

предусмотренных Законом о банкротстве, – газете «Коммерсантъ» (выпуск за

19 апреля 2025 года) а также включено в федеральный информационный

ресурс – Единый федеральный реестр сведений о банкротстве (дата

публикации – 14 апреля 2025 года).

В Арбитражный суд Пермского края 01.10.2025 от финансового

управляющего поступили: отчет о результатах процедуры реализации

имущества гражданина, реестр требований кредиторов, ответы

регистрирующих органов, ходатайство о завершении процедуры реализации

имущества должника и освобождении от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований, не заявленных в процедуре

реализации имущества, доказательства направления итогового отчета

кредиторам; а также установлением и взысканием с заявителя по делу

вознаграждения за процедуру реализации имущества в размере 25 000 руб.,

которое принято к производству и назначения к рассмотрению в судебном

заседании в порядке ст.60, п.1 ст. 213.28 Закона о банкротстве на 28 октября

2025 года.

Лица, участвующие в деле, уведомлены о дате и времени судебного

заседания в соответствии со статьями 121 и 123 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее также – АПК РФ)

надлежащим образом, в том числе публично путем размещения

соответствующей информации о времени и месте судебного заседания на

официальном сайте суда в сети Интернет, в назначенное судебное заседание

не явились.

На основании статей 123, 156 АПК РФ судебное заседание открыто и

проведено судом в отсутствие лиц, участвующих в деле.

Из представленных финансовым управляющим документов следует,

что все мероприятия процедуры завершены; были направлены запросы в

регистрирующие органы, получены ответы; проведена опись имущества

должника; установлено, что имущество, подлежащее включению в

конкурсную массу, не выявлено. Судебные расходы финансового

управляющего за процедуру реализации имущества составили 11963,87 руб.,

не возмещены

Обращаясь в суд, должник указала на наличие у него задолженности в

размере 545 017,29 руб. перед следующими кредиторами:

ПАО «Сбербанк» по кредитному договору  от 13.08.2024

задолженность составляет 144 052,25 руб.; по кредитному договору от

16.06.2024 задолженность составляет 45 466,44 руб.;

  АО «Альфа-Банк» по кредитному договору от 22.05.2024

задолженность составляет 30 116,13 руб.; по кредитному договору  от

29.02.2024 задолженность составляет 231 632,27 руб.; по кредитному

договору  от 25.12.2023 задолженность составляет 79 984,1 руб.;

АО «ТБАНК» по кредитному договору от 25.06.2023 задолженность

составляет 13 766,1 руб.;

3

Из материалов дела следует, что все известные финансовому

управляющему кредиторы, согласно списка, представленного должником,

уведомлены о возможности заявлять свои требования.

На дату судебного разбирательства по делу в реестр требований

кредиторов должника включены требования следующих кредиторов: ПАО

Сбербанк.

Реестр кредиторов сформирован с общей суммой требований 220

495,51 руб., погашения не производились.

Должник в браке не состоит, на иждивении не имеет

несовершеннолетних детей;

Должник не работает, доход отсутствует.

Финансовым управляющим была проведена опись имущества

должника. Выявленное следующее имущество:

- 1/10 доли в праве общей долевой собственности в квартире

расположенной по адресу: Пермский край, г. Лысьва, ул. Чапаева, д.19, кв.72

(единственное жилье ст. 446 ГПК РФ, п.3 ст. 213.25 Закона о банкротстве)

Конкурсная масса не сформирована.

Финансовым управляющим сделан вывод об отсутствии признаков

преднамеренного и фиктивного банкротства, об отсутствии сделок,

подлежащих оспариванию в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации и по специальным основаниям, предусмотренным

Законом о банкротстве.

Собрание кредиторов по вопросу о завершении процедуры реализации

имущества гражданина и освобождении гражданина от дальнейшего

исполнения требований кредиторов признано не проводилось. Финансовым

управляющим направлен кредиторам итоговый отчет с ходатайством о

завершении процедуры банкротства должника.

От лиц, участвующих в деле, возражений по вопросу о завершении

процедуры реализации имущества гражданина и освобождении гражданина

от дальнейшего исполнения требований кредиторов не поступало.

Исследовав и оценив материалы дела, суд пришел к выводу об

обоснованности заявленного финансовым управляющим ходатайства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан

представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества

гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу

имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр

требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

Согласно пункту 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина.

Абзацем первым пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве

установлено, что после завершения расчетов с кредиторами гражданин,

4

признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина.

Приняв во внимание отсутствие у должника имущества для погашения

требований кредиторов, не выявление финансовым управляющим сделок

должника, в результате оспаривания которых, могло бы быть возможным

пополнение конкурсной массы, проведение финансовым управляющим всего

комплекса необходимых мероприятий, а также отсутствие на дату

рассмотрения настоящего ходатайства принятых к производству и не

рассмотренных требований к должнику, суд пришел к выводу о том, что

обстоятельств, препятствующих завершению процедуры реализации

имущества должника, не имеется.

Оснований для нераспространения на должника правила об

освобождении от дальнейшего исполнения требований кредиторов судом

не установлено.

При этом в силу абзаца первого пункта 5 статьи 213.28 Закона о

банкротстве требования кредиторов по текущим платежам, о возмещении

вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании

алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью

кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания

производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Кроме того, финансовым управляющим заявлено о выплате ему

вознаграждения в размере 25 000 рублей перечисленных должником на

депозитный счет арбитражного суда.

В соответствии с положениями п. 4 ст. 213.9 Закона о банкротстве

вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере

фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6

настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, предусмотренных

настоящей статьей.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в

деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была

введена каждая процедура.

Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому

управляющему осуществляется за счет средств гражданина, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 4 статьи 213.4 Закона о банкротстве

денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему

в размере 25 000 рублей должником внесены на депозитный счет

арбитражного суда платежному поручению №7 от 10.02.2025.

consultantplus://offline/ref=4C74DBD6639AD064C7D65949D1C6A6BE66A04DDBC72AE49BE7F474F0DFDED263CE36CC3F0CvEVAN
consultantplus://offline/ref=4C74DBD6639AD064C7D65949D1C6A6BE66A04DDBC72AE49BE7F474F0DFDED263CE36CC3B01ECv8V8N

5

В соответствии с п. 1 ст. 20.6 Закона о банкротстве арбитражный

управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также

на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при

исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

На основании положений статей 20.6 и 213.9 Закона о банкротстве в

связи с завершением процедуры банкротства денежные средства в сумме

25 000,00 рублей внесенные должником на депозитный счет суда при подаче

заявления, подлежат перечислению финансовому управляющему в счет

выплаты ему вознаграждения.

Руководствуясь статьями 176, 184, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьями 20.6, 213.4, 213.9, 213.28, 213.30

Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд Пермского края

О П Р Е Д Е Л И Л :

1. Ходатайство финансового управляющего удовлетворить.

2. Завершить процедуру реализации имущества Гордеева Евгения

Евгеньевича (23.11.2001 года рождения, место рождения: г. Лысьва,

Пермская обл., ИНН  591805234780, СНИЛС  159-465-043 96, адрес

регистрации: Пермский край, г. Лысьва, ул. Чапаева, д. 21/3, кв. 99).

3. Освободить Гордеева Евгения Евгеньевича (23.11.2001 года

рождения, место рождения: г. Лысьва, Пермская обл., ИНН  591805234780,

СНИЛС  159-465-043 96, адрес регистрации: Пермский край, г. Лысьва, ул.

Чапаева, д. 21/3, кв. 99) от дальнейшего исполнения требований кредиторов,

обязательства перед которыми возникли до возбуждения дела о банкротстве,

в том числе не заявленных в процедуре реализации имущества гражданина,

за исключением обязательств, указанных п. 5, 6 ст. 213.28 Закона о

банкротстве.

4. Финансовому отделу Арбитражного суда Пермского края

перечислить финансовому управляющему Ланц Ирине Ивановне (ИНН

667907490820) с депозитного счета Арбитражного суда Пермского края

25 000,00 (двадцать пять тысяч) рублей вознаграждения финансового

управляющего, за счет средств, внесенных должником по платежному

поручению № 7 от 10.02.2025 .

Выплату произвести по реквизитам, указанным в ходатайстве №4 от

23.10.2025.

5. Разъяснить, что последствиями признания гражданина банкротом

являются:

невозможность принятия на себя гражданином обязательств по

кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего

банкротства в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина

процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу о

банкротстве в ходе такой процедуры;

consultantplus://offline/ref=A0742E4B9BB1A3C9BBA22764BC3F307748D536D920D847DDC6A6DEFD71DB702B029F71F555wC22Q

6

невозможность возбуждения процедуры банкротства гражданина по

его заявлению в течение пяти лет с даты завершения в отношении

гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры; неприменение

правила об освобождении гражданина от обязательств в случае его

повторного признания банкротом в течение указанного периода по

заявлению конкурсного кредитора или уполномоченного органа;

невозможность занятия гражданином должностей в органах

управления юридического лица, иного участия в управлении юридическим

лицом в течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина

процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу о

банкротстве в ходе такой процедуры.

6. Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в порядке апелляционного производства в Семнадцатый

арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его вынесения

через Арбитражный суд Пермского края.

Судья                                                                         М.Н. Журавлева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 16.06.2025 4:57:27
Кому выдана Журавлева Марина Николаевна